TRACTATUS CXXII - sequentia

2. Quaeri solet de hac pescatione discipulorum, cur redierint Petrus et filii Zebedaei ad id quod fuerunt priusquam a Domino vocarentur: erant enim pescatori quando eis dixit: *Venite post me, et faciam vos pescatores hominum*. Tunc eum quippe illi secuti sunt, ut magisterio eius relictis omnibus adhaererent: in tantum ut cum ab eo dives ille tristis abscederet, cui dixerat: *Vade, vende quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in coelo; et veni, sequere me*, diceret ei Petrus: *Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te*.

Quid est ergo quod nunc quasi Apostolatu relicto fiunt quod fuerunt, et quod dimiserant repetunt, tamquam obliiti quod audierant:

Nemo ponens manum super aratum, et respiciens retro, aptus est regno coelorum? Quod si fecissent defuncto Iesu, priusquam resurrexisset a mortuis: quod quidem non poterant,

quoniam dies quo crucifixus est, totos eos tenebat attentos, usque ad eius sepulturam, quae ante vesperam facta est; sequens autem dies erat sabbati, quando eis morem patrum servantibus, operari utique non licebat; tertio vero die Dominus resurrexit, eosque revocavit ad spem quam de illo non habere iam coepant:

tamen si tunc fecissent, putaremus eos illa quae animos eorum occupaverat, desperatione fecisse. Nunc vero post eum sibi de sepulcro redditum vivum, post oblatam suis oculis et manibus, non solum videndam, verum etiam tangendam atque palpandam redivivae carnis evidentissimam veritatem; post inspecta vulnerum loca, usque ad apostoli Thomae confessionem,

qui se aliter crediturum non esse praedixerat; post acceptum eius insufflatione Spiritum sanctum, post verba in suas aures eius ore prolati: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt*, subito fiunt sicut fuerant, non hominum, sed piscium pescatores.

3. His ergo quos hoc movet respondendum est, non eos fuisse prohibitos arte sua, licita scilicet atque concessa, victum necessarium quaerere,

sui Apostolatus integritate servata, si quando unde viverent aliud non haberent. Nisi forte quispiam putare audebit aut dicere apostolum Paulum non pertinuisse ad eorum perfectionem qui relictis omnibus Christum secuti sunt,

quoniam ne quemquam eorum gravaret quibus Evangelium praedicabat, suum victimum suis manibus transigebat: ubi magis impletum est quod ait:

Plus omnibus illis laboravi; et adiunxit: Non autem ego, sed gratia Dei tecum: ut hoc quoque appearat Dei gratias deputandum, quod et animo et corpore poterat usque adeo plus illis omnibus laborare, ut neque cessaret ab Evangelio praedicando, neque tamen ex Evangelio, sicut illi, sustentaret hanc vitam;

cum id per tot gentes in quibus Christi nomen non fuerat prophetatum, multo latius atque fertilius seminaret.

Ubi ostendit ex Evangelio vivendi, hoc est victimum habendi, non necessitatem Apostolis impositam, sed potestatem datam. Quam potestatem commemorat idem apostolus dicens: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si vestra carnalia metamus?*

Si alii potestatis vestrae participant, non magis nos? Sed non sumus usi, inquit, hac potestate. Et paulo post: Qui altari serviunt, inquit, altari compartiuntur; sic et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere: ego autem nullo horum usus sum.

Satis igitur apertum est, non imperatum, sed in potestate Apostolis positum, ut aliunde non viverent nisi ex Evangelio, et ab eis quibus Evangelium praedicando spiritualia seminabant, carnalia meterent; hoc est, carnis huius sustentaculum sumerent, et tanquam milites Christi stipendum debitum

¹ Come già in altri capitoli, anche qui Beda si serve parzialmente della quaestio 57 per integrare il commento alla pesca miracolosa. Anche qui segnalo l'inizio e la fine del passo in questione per poi riproporlo, in coda al capitolo, affiancato al testo della quaestio.

² In realtà Mt 4, 19.

³ Nel testo di Beda manca il "non" presente in Agostino. E questo mi pone un problema non da poco: secondo i costumi dei padri era o non era lecito lavorare, anzi pescare, di sabato? Penso sia più abbordabile la soluzione di Agostino: la legge impediva di lavorare di sabato, ma se lo avessero fatto l'avremmo imputato a disperazione. Però anche l'affermazione di Beda potrebbe essere: le consuetudini (non la legge) consentivano di pescare di sabato, (e, saltando il terzo giorno) tuttavia se lo avessero fatto l'avremmo imputato a disperazione. Poiché l'edizione Migne non segnala il possibile errore, lascio a voi la scelta.

⁴ Gv 20, 21 23

⁷ Ho ritenuto di ritoccare la traduzione NCEI mantenendo il corrispondente di "retineo".

⁸ Cioè del nostro corpo mortale.

acciperent, sicut a provincialibus Christi.

Unde idem ipse miles egregius paulo superius de hac redixerat: *Quis militat suis stipendiis unquam* (*I Cor. IX*)? quod tamen ipse faciebat, quia plus illis omnibus laborabat. Si ergo beatus Paulus ea potestate, quam profecto cum caeteris Evangelii praedicatoribus habebat, non cum caeteris uteretur, sed suo stipendio militaret, ne gentes a nomine Christi penitus alienas, doctrina ejus quasi venalis offenderet, aliter educatus, artem quam non noverat didicit, ut dum suis manibus transigitur doctor, nullus gravaretur auditor; quanto magis beatus Petrus, qui iam pescator fuerat, quod noverat fecit, si ad praesens illud tempus aliud unde viret non invenit?

Sed respondebit quispiam: Et cur non invenit, cum Dominus promiserat dicens: *Quaerite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia apponentur vobis* (*Matth. VI*)? Prorsus etiam sic Dominus quod promisit implevit.

Nam quis alias pisces qui caperentur apposuit, qui non ob aliud credendus est eis ingessisse penuriam, qua compellerentur ire piscatum, nisi dispositum volens exhibere miraculum, ut simul et praedicatorum Evangelii sui pasceret, et ipsum Evangelium tanto sacramento quod erat de numero piscium commendaturus augeret?

Dicit ergo Simon Petrus: Vado piscari. Dicunt ei qui cum illo erant: Venimus et nos tecum. Et exierunt, et ascenderunt navem, et illa nocte nihil apprehenderunt,

usque

*Et cum tanti essent, non est scissum rete*⁵.

Hoc est magnum sacramentum in magno Joannis Evangelio, et ut vehementius commendaretur, loco ultimo scriptum. Quod ergo septem discipuli fuerint in ista pescatione, Petrus, et Thomas, et Nathanael, et duo filii Zebedaei, et alii duo quorum nomina tacentur, isto suo septenario numero fidem significant temporis. Universum quippe septem diebus volvitur tempus. Ad hoc pertinet quod *mane facto Jesus stetit in littore*, quia etiam littus finis est maris, et ideo finem significat saeculi. Eumdem finem saeculi ostendit, et quod Petrus rete extraxit in terram, hoc est in littus: quod ipse Dominus aperuit, ubi alio loco de sagena in mare missa similitudinem dedit, *et eam trahunt*, inquit, *ad littus*. Quo littus quid esset exponens ait: *Sic erit in consummatione saeculi* (*Matth. XIII*).

Sed illa verbi est, non rei gesta parabola. Re autem gesta, sicut hoc loco, qualiter in saeculi fine futura sit, ita Dominus alia pescatione significavit Ecclesiam qualiter nunc sit. Quod autem illud fecit initio praedicationis sua, hoc vero post resurrectionem suam, hinc ostendit illam capturam piscium bonos et malos significare quos nunc habet Ecclesia, istam vero tantummodo bonos, quos habebit in aeternum completa in fine hujus saeculi resurrectione mortuorum. Denique ibi Dominus non sicut hic in littore stabat, quando jussit pisces capi, sed *ascendens in unam navem quae erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum; et in ea sedens docebat turbas*. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem:

soldati di Cristo, ricevessero lo stipendio dovuto, in quanto governatori di Cristo. A questo proposito il medesimo egregio soldato poco prima aveva ripetuto: *Chi mai si arruola a proprie spese* (*1Cor 9, 7*)? Tuttavia, proprio lui lo faceva, perché faticava più di tutti quelli. Se dunque il beato Paolo, nei confronti di altri, non si serviva di quel diritto, che di certo condivideva con gli altri predicatori del Vangelo, ma voleva militare a sue spese, per non urtare col suo insegnamento, quasi ne avesse un interesse, le genti assolutamente lontane dal nome di Cristo, essendo educato altrimenti, imparò un mestiere che non conosceva, affinché, essendo il predicatore⁹ mantenuto dalle proprie mani, nessun ascoltatore fosse gravato; quanto più il beato Pietro, che già era stato pescatore, fece ciò che sapeva fare, se in quel frangente non trovò altro per vivere? Ma qualcuno risponderà: E come mai non trovò, dato che il Signore aveva promesso, dicendo: *Cercate anzitutto il regno di Dio e la sua giustizia, e tutte queste cose vi saranno date in aggiunta* (*Mt 6, 33*)? Proprio anche così il Signore compie la sua promessa. Chi altri infatti fece affluire i pesci perché fossero presi, chi è da credere che abbia indotto la loro penuria grazie alla quale costringerli a pescare, se non perché voleva mostrare il miracolo predisposto, così da pescare, in una, i predicatori del suo Vangelo, e far crescere il Vangelo stesso affidandolo a tanto grande mistero, quale era il numero dei pesci?